1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	17 марта 2022  года
	№
	99
	                               г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 января 2010 года № 3

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 14 января 2010 года № 3 «О Чукотской окружной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

в Положении о Чукотской окружной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. ЧОП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа (далее - органы исполнительной власти Чукотского автономного округа), органов местного самоуправления муниципальных образований Чукотского автономного округа (далее – органы местного самоуправления)  и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).

ЧОП РСЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Чукотском автономном округе, являющимися  органами управления и силами

функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

2) в абзаце втором пункта 4 слова «муниципальных образований Чукотского автономного округа» исключить;

3) в подпункте 3 пункта 8 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Постоянно действующими органами управления ЧОП РСЧС являются:

1) на региональном уровне - Главное  управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому автономному округу (далее - Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу);

2) на муниципальном уровне - создаваемые при органах местного самоуправления органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3) на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов       управления  ЧОП РСЧС определяются  соответствующими  положениями  о них или уставами указанных органов управления.»;

5) в подпункте 1 пункта 10 слова «Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чукотскому                    автономному округу (далее - Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу)» заменить словами «Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу»;

6) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления ЧОП РСЧС и гражданской обороны (в том числе управления силами и средствами ЧОП РСЧС, силами и средствами гражданской обороны), организации информационного взаимодействия органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны  осуществляют:

1) на региональном уровне - Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу;

2) на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований.

Компетенция и полномочия органов повседневного управления ЧОП РСЧС определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.»;

7) в абзаце первом пункта 12 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

8) в пункте 16 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

9) в пункте 17 слова «органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти»;

10) в абзаце третьем пункта  20  слова «органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти»;

11) в пункте 21 слова «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,» исключить;

12) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территориях или акваториях органы управления и силы ЧОП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями руководителей органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил ЧОП РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решениями руководителей органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций о введении для соответствующих органов управления и сил ЧОП РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация или границы зоны чрезвычайной ситуации;

силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

Руководители органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил ЧОП РСЧС, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, руководители органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил ЧОП РСЧС.

При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил ЧОП РСЧС устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы ЧОП РСЧС функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления и организаций.»;

13) в подпункте 3 пункта 25:

в абзаце третьем слова «органов государственной власти» заменить словами «органов  исполнительной власти»;

в абзаце седьмом слова «органов государственной власти» заменить словами «органов  исполнительной власти»;

14) в подпункте 3 пункта 28 слова «органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти Чукотского автономного округа»;

15) в пункте 29:

в подпункте 1 слова «органов государственной власти»  заменить словами «органов исполнительной власти»;

в подпункте 2 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти Чукотского автономного округа»;

16) в абзаце первом пункта  33 слова «Органы государственной власти» заменить словами «Органы исполнительной власти».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.).

Р.В. Копин